
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014

Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 013/2014-DGPC/DIVERSOS DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635704
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Comissão 
designada para efetuar a avaliação e classificação do estado 
geral dos bens móveis que pertencem ao patrimônio da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de 
Bens no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará;
- JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA, matrícula n° 3157334/1
- ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO, 
matrícula nº 57190545/1
- ANA CRISTINA DA SILVA MAIA, matrícula nº 5836611/1
II - DETERMINAR à Comissão as seguintes atribuições: verificar 
o estado geral dos bens em uso quanto a sua recuperação e 
utilização; análise de viabilidade financeira de recuperação 
destes bens; propor descarga dos bens que não apresentarem 
mais condições de uso; providenciar as formalidades legais para 
doação dos bens e, ao final, apresentar relatório conclusivo dos 
trabalhos;
III -DETERMINAR à Diretoria de Administração que coordene 
os trabalhos da comissão e adote as providências necessárias 
ao fiel cumprimento do presente ato, revogadas as disposições 
anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635710

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Aquisição de Switch para atender a demanda da Diretoria 
de Informática, Manutenção e Estatísitica
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/01/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635627

Portaria: 1653/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184786/ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013
5853486/CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013
700312/EDER MAURO CARDOSO BARRA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013
5251400/GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013
5835038/LEONARDO MIRANDA DA SILVA (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013
5876737/PAULO CARVALHO LOBATO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013
5127327/VICTOR HUGO DE OLIVEIRA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 08/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635634

Portaria: 1654/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 17/12/2013 a 17/12/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013
5650720/ROSANGELA DA COSTA GOUVEA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635637

Portaria: 1655/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 10/12/2013 a 10/12/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
5650720/ROSANGELA DA COSTA GOUVEA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635645

Portaria: 1656/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 03/12/2013 a 03/12/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
5650720/ROSANGELA DA COSTA GOUVEA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635649

Portaria: 1657/13
Objetivo: REALIZAR ESTRUTURAÇÃO LÓGICA.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190459/ALESSANDRA APARECIDA MONTEIRO MAGRINI (ASS 
INF) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635664

Portaria: 1645/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013
5234360/EDMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012

EDITAL Nº 39/PMPA, DE 10 DE JANEIRO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público, 
a convocação da candidata Sub Judice para a Avaliação 
Psicológica (4ª Etapa), no dia 14 de Janeiro de 2014, 

mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – 
PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão ao Curso 
de Adaptação de Oficiais da Policia Militar do Estado do Pará – 
CADO/PM/2012, como se segue: 
1- CANDIDATO SUB JUDICE CONVOCADO
CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS
Inscrição; Nome
61913 – Bruna Nayana Gadelha de Oliveira 
2- A candidata convocada deverá acessar no dia 13 de 
janeiro de 2014 a página de acompanhamento do concurso 
(htpp://páginas.uepa.br/concursos) e imprimir seu cartão de 
comparecimento à Avaliação Psicológica, onde consta local, dia e 
horário de realização de seu teste.
3- O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de Janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA 

MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012

EDITAL Nº 40/PMPA, DE 10 DE JANEIRO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna publico 
que, em face da decisão Judicial proferida no agravo de 
instrumento no Mandado de Segurança nº 2013.3.025986-8, 
a candidata Sub Judice ERIKA SEABRA MARTINS BEZERRA 
(Cirurgião-Dentista - Odontopediatria/Belém), fica EXCLUIDA 
do Concurso Público para Admissão ao Curso de Adaptação de 
Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CADO/PM/2012
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de Janeiro de 2014
DANIEL BORGES MENDES 
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFSD/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012

EDITAL Nº 43/PMPA, DE 10 DE JANEIRO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público, 
a convocação do candidato Sub Judice para a Avaliação 
Psicológica (4ª Etapa), no dia 14 de Janeiro de 2014, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – 
PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Policia Militar do Estado do 
Pará – CFSD/PM/2012, como se segue: 
CANDIDATO SUB JUDICE CONVOCADO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD – MASCULINO
Inscrição; Nome
18505 – João Paulo de Carvalho Costa
2- O candidato convocado deverá acessar a partir do dia 13 de 
janeiro de 2014 a página de acompanhamento do concurso 
(htpp://páginas.uepa.br/concursos) e imprimir seu cartão de 
comparecimento à Avaliação Psicológica, onde consta local, dia e 
horário de realização de seu teste.
3- O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de Janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635661

Portaria: 2746DI-DF-13
Objetivo: REPRESENTAR O EXM° SR CMT GERAL DA PMPA
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3397017/ROLIAN DOS SANTOS SILVA (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635670

Portaria: 3360DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE FREQUENTAR O CURSO DE OPERAÇÕES 
POLICIAIS ESPECIAIS. (AJUDA DE CUSTO)


